
 

平成 27 年７月 14 日 

消 防 庁 
 

消防団の組織概要等に関する調査の結果（平成 27年４月１日現在） 

 
消防庁では、全国の市区町村（消防団事務を実施している消防本部、一部事務組合を含む）

を対象に、平成 27年４月１日現在の消防団の組織概要等に関する調査を行い、速報値を取り

まとめましたので公表します。 

 

 

１ 調査対象  全国市区町村（消防団事務を消防本部及び一部事務組合等で実施し

ている場合は、当該消防本部及び一部事務組合を対象） 

 

２ 調査時点  平成 27年４月１日現在  

 

３ 調査内容（速報値） 

① 消防団員条例定数（都道府県別及び全国計。以下同じ。） 

② 消防団員数（実員数、女性団員数、学生団員数、機能別団員数） 

③ 消防団数及び分団数 

④ 女性団員が所属していない消防団数 

⑤ 消防団員の職業構成及び就業形態別の状況 

⑥ 在勤者又は通学者の入団を認めている団体数 

⑦ 年額報酬の状況 

 

【添付資料】 

 資料１ 消防団に関する調査結果のポイント 

 資料２ 消防団の現状 

資料３ 消防団員数等一覧表 

資料４ 消防団員の職業構成及び就業形態別の状況 

資料５ 在勤者又は通学者の入団を認めている団体数 

資料６ 年額報酬の状況（年額報酬が 10,000円未満の市区町村数） 

 資料７ 平成 26年度と比較して年額報酬が増加又は減少している市区町村数 

 

 

（連絡先）消防庁国民保護・防災部地域防災室 

担 当：猪鼻補佐、山下係長、高村事務官 

 電 話：０３－５２５３－７５６１（直通） 

 ﾌｧｸｼﾐﾘ：０３－５２５３－７５３５ 

  電子メール：syobodan@ml.soumu.go.jp 



○消防団に関する調査結果のポイント 

・消防団員数は昨年度比で 4,402 人の減少（減少幅は昨年度より縮小） 

・女性団員は昨年度比で 1,045人の増加（昨年度は 899 人の増加） 

・女性団員が所属していない消防団は昨年度比で 65 団の減少 

・学生団員は昨年度比で 225人の増加（昨年度は 308人の増加） 

・589の市区町村で団員数が増加（昨年度は 547 の市区町村で増加） 

・昨年度比で地方公務員は 1,455 人の増加、郵政職員は 401人の増加 

・年額報酬が１万円未満の団体は 53 団体から 35 団体に減少 

・昨年度比で 172 団体が年額報酬を引上げ 

１ 主な調査数値一覧 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 消防団員数前年比較 
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H27.4.1（速報値） H26.4.1 増減 

消防団員数 859,945  864,347  ▲ 4,402 

性別 
男性 837,216  842,663  ▲ 5,447 

女性 22,729  21,684  1,045 

(参考) 

国家公務員 2,784  2,873  ▲ 89 

地方公務員 62,883  61,428  1,455 

郵政 6,129  5,728  401 

学生 2,950  2,725  225 

※ 東日本大震災の影響により、平成 23年の岩手県、宮城県及び福島県のデータについては、前年数

値(平成 22年 4月 1日)により集計している。 

資料１ 



１ 消防団・消防団員の現況（平成２７年４月１日現在速報値） 

          ○消防団数：2,208団（全国すべての市町村に設置）   ○消防分団数：22,430分団   ○消防団員数：859,945人（前年度より4,402人減少） 

２ 消防団員数と消防常備化率の推移 

 消防団員の数は、平成2年には100万人を割り、平成27年4月1日現
在（速報値）で約86.0万人と戦後一貫して減少 

３ 被雇用者団員比率の推移 

 就業構造の変化により消防団員に占める被雇用者の割合が 
高くなってきており、被雇用者団員比率は72.5％ 

４ 平均年齢の推移 

 消防団員の平均年齢は、平成26年4月1日現在、10年前の
37.4歳に比べ2.5歳上昇し、39.9歳 
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※ 

消防団の現状 
◆消防団の特質 
○ 消防組織法第９条～消防機関として常備消防機関と消防団（非常備消防機関）の２種類 
○ 団員は権限と責任を有する非常勤特別職の地方公務員（他方、ボランティアとしての性格も有する） 
○ 地域における消防防災の中核的存在（要員動員力・地域密着性・即時対応力）  
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※常備化率は昭和31年の率 

※H27の常備化率は調査中 

平成２年に100万人を割り込む 

※H27の平均年齢は調査中 

昭和30年に200万人を割り込む 
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資料２ 



５ 都道府県別消防団員数の状況 

※ 

H27.4.1現在 H26.4.1現在 増減 H27.4.1現在 H26.4.1現在 増減

1 北海道 25,682 25,842 △ 160 25 滋賀県 9,188 9,178 10

2 青森県 19,246 19,455 △ 209 26 京都府 17,838 17,941 △ 103

3 岩手県 22,168 22,415 △ 247 27 大阪府 10,485 10,482 3

4 宮城県 19,907 20,304 △ 397 28 兵庫県 43,041 43,647 △ 606

5 秋田県 17,320 17,491 △ 171 29 奈良県 8,545 8,534 11

6 山形県 25,562 25,590 △ 28 30 和歌山県 11,865 11,878 △ 13

7 福島県 34,143 34,465 △ 322 31 鳥取県 5,115 5,136 △ 21

8 茨城県 23,632 23,830 △ 198 32 島根県 12,222 12,409 △ 187

9 栃木県 14,875 14,983 △ 108 33 岡山県 28,607 28,725 △ 118

10 群馬県 11,778 11,856 △ 78 34 広島県 22,229 22,275 △ 46

11 埼玉県 14,283 14,276 7 35 山口県 13,322 13,365 △ 43

12 千葉県 26,368 26,557 △ 189 36 徳島県 10,880 10,975 △ 95

13 東京都 23,314 23,500 △ 186 37 香川県 7,722 7,660 62

14 神奈川県 18,099 17,994 105 38 愛媛県 20,451 20,543 △ 92

15 新潟県 38,123 38,215 △ 92 39 高知県 8,257 8,214 43

16 富山県 9,498 9,537 △ 39 40 福岡県 25,143 25,015 128

17 石川県 5,302 5,317 △ 15 41 佐賀県 19,284 19,367 △ 83

18 福井県 5,797 5,720 77 42 長崎県 20,053 20,201 △ 148

19 山梨県 15,174 15,127 47 43 熊本県 34,369 34,576 △ 207

20 長野県 35,314 35,370 △ 56 44 大分県 15,522 15,672 △ 150

21 岐阜県 20,769 20,649 120 45 宮崎県 14,829 15,008 △ 179

22 静岡県 20,416 20,561 △ 145 46 鹿児島県 15,469 15,488 △ 19

23 愛知県 23,184 23,430 △ 246 47 沖縄県 1,708 1,674 34

24 三重県 13,847 13,900 △ 53 859,945 864,347 △ 4,402

都道府県名 都道府県名

合計

注）「H27.4.1現在」の数値は速報値であり、今後変わることがある。 



７ 女性消防団員数の推移 

８ 学生団員数の推移 

 女性消防団員数は22,729人で全体の約2.6％であり、前年度 
より1,045人増加。女性消防団員数は年々増加 

 学生（専門学校生を含む）の消防団員数は2,950人であり、 
前年度より225人増加。学生の消防団員数は年々増加 

９ 機能別団員数の推移 

 機能別団員数は14,196人で、前年度より1,425人の増加。機能
別団員制度の導入や拡大により、年々増加 
 

機能別消防団員 
 ：能力や事情に応じて特定の活動のみ参加する消防団員 
  (予防広報団員、大規模災害対応団員、職団員ＯＢ団員等) 
 

６ 職業構成及び就業形態の状況 

平成２７年４月１日現在  

  
 

職業構成 就業形態 

国家 
公務員 

地方 
公務員 

農協・ 
公社等 

日本 
郵政 

その他 被用者 
自営 
業者 

家族 
従業者 

その他 
  
うち 
学生 

団員数 (人) 2,784 62,883 30,769 6,129 757,380 623,882 108,207 71,831 56,025 2,950 

構成割合 0.3% 7.3% 3.6% 0.7% 88.1% 72.5% 12.6% 8.4% 6.5% 0.3% 

※H23の岩手県、宮城県及び福島県の 
 データはH22の数値 
※H24の福島県のデータはH22の数値 
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（対前年度増減） （対前年度増減） （対前年度増減）

北海道 28,669 25,682 1,923 23 44 ▲ 18 106 207 66 ▲ 1 1,060

青森県 21,567 19,246 463 27 15 10 253 41 17 ▲ 2 783

岩手県 26,030 22,168 446 27 6 1 741 33 4 1 453

宮城県 23,276 19,907 455 11 13 3 193 42 17 0 488

秋田県 19,531 17,320 324 7 26 ▲ 12 351 32 11 ▲ 1 461

山形県 27,126 25,562 401 51 14 ▲ 1 201 35 6 ▲ 1 329

福島県 36,682 34,143 188 1 6 3 438 59 39 0 584

茨城県 25,973 23,632 505 0 31 4 280 44 6 0 1,037

栃木県 15,937 14,875 189 26 23 5 406 31 13 ▲ 4 292

群馬県 12,784 11,778 83 4 31 ▲ 4 106 35 25 ▲ 1 419

埼玉県 15,518 14,283 552 43 73 9 23 64 18 ▲ 2 621

千葉県 28,911 26,368 517 47 81 12 456 48 19 ▲ 3 777

東京都 26,421 23,314 2,550 ▲ 18 580 ▲ 62 230 98 21 0 718

神奈川県 20,083 18,099 1,135 49 160 ▲ 35 55 59 20 ▲ 3 531

新潟県 40,583 38,123 652 41 79 69 442 30 5 ▲ 1 581

富山県 10,170 9,498 437 25 0 ▲ 1 63 15 2 0 320

石川県 5,722 5,302 135 2 11 1 74 23 8 ▲ 1 250

福井県 5,991 5,797 255 14 51 17 61 18 5 ▲ 1 235

山梨県 16,239 15,174 94 16 12 ▲ 1 135 27 21 0 220

長野県 37,151 35,314 986 53 43 ▲ 10 657 77 15 ▲ 1 620

岐阜県 22,404 20,769 470 62 80 37 1,188 44 17 ▲ 2 452

静岡県 22,365 20,416 379 28 35 ▲ 4 404 35 6 ▲ 1 574

愛知県 25,249 23,184 628 43 303 29 1,187 341 174 ▲ 8 547

三重県 14,530 13,847 479 30 59 26 323 29 9 0 435

滋賀県 9,651 9,188 161 6 20 8 20 19 6 0 223

京都府 19,821 17,838 554 39 123 ▲ 6 275 55 28 ▲ 4 418

大阪府 11,163 10,485 222 27 63 3 721 43 22 ▲ 1 399

兵庫県 45,271 43,041 473 44 169 37 111 62 24 ▲ 3 1,242

奈良県 9,177 8,545 280 0 31 18 111 39 21 ▲ 2 298

和歌山県 12,568 11,865 236 20 4 ▲ 4 157 30 16 0 307

鳥取県 5,463 5,115 158 6 1 ▲ 1 0 19 1 ▲ 2 228

島根県 13,394 12,222 269 ▲ 15 3 ▲ 1 22 19 4 0 324

岡山県 30,230 28,607 592 15 35 2 344 27 5 0 454

広島県 23,602 22,229 504 67 62 4 14 30 6 0 547

山口県 14,695 13,322 470 0 11 ▲ 11 36 19 0 ▲ 1 372

徳島県 11,714 10,880 181 4 6 1 100 27 16 2 427

香川県 8,188 7,722 148 31 51 50 58 17 11 ▲ 1 234

愛媛県 21,742 20,451 575 ▲ 20 107 ▲ 10 457 20 1 0 369

高知県 8,823 8,257 297 13 7 ▲ 2 117 38 12 0 281

福岡県 26,871 25,143 848 21 218 24 505 73 24 ▲ 5 714

佐賀県 20,247 19,284 432 25 21 13 725 20 3 0 201

長崎県 22,395 20,053 261 6 7 ▲ 3 67 21 4 0 689

熊本県 36,527 34,369 764 39 201 34 1,286 45 7 ▲ 1 598

大分県 16,784 15,522 223 21 19 ▲ 6 388 19 4 ▲ 8 424

宮崎県 16,002 14,829 321 18 9 2 246 26 5 0 140

鹿児島県 16,536 15,469 369 62 1 0 63 43 14 ▲ 4 640

沖縄県 1,923 1,708 145 4 5 ▲ 5 0 30 9 ▲ 3 114

全国計 931,699 859,945 22,729 1,045 2,950 225 14,196 2,208 787 ▲ 65 22,430

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　     消防団員数等一覧表（速報値）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（H27.4.1現在）

都道府県 条例定数 実員数 女性団員数 学生団員数 機能別団員数 消防団数 分団数
女性団員がいない

消防団数

資料３ 



都道府県 計 国家公務員 地方公務員 内)都道府県職員 内)市町村等職員 特殊法人等 内）農協 郵政 その他 被雇用 自営業 家族従業 学生 その他 被雇用者比率(%)

北海道 25,682 18 624 6 618 908 512 149 23,983 11,088 7,921 4,768 44 1,861 43.2
青森県 19,246 48 725 32 693 734 367 78 17,661 12,707 2,860 2,619 15 1,045 66.0
岩手県 22,168 46 1,684 100 1,584 1,130 601 142 19,166 16,744 2,611 1,405 6 1,402 75.5
宮城県 19,907 31 213 27 186 603 399 64 18,996 13,770 3,338 1,666 13 1,120 69.2
秋田県 17,320 40 754 52 702 700 486 89 15,737 12,685 2,098 899 26 1,612 73.2
山形県 25,562 95 1,584 309 1,275 922 590 181 22,780 20,432 1,941 1,845 14 1,330 79.9
福島県 34,143 80 1,881 126 1,755 956 642 211 31,015 26,747 3,652 2,001 6 1,737 78.3
茨城県 23,632 71 1,510 152 1,358 699 448 119 21,233 17,079 2,851 2,598 31 1,073 72.3
栃木県 14,875 33 1,131 131 1,000 483 291 62 13,166 10,631 1,697 1,735 23 789 71.5
群馬県 11,778 19 1,105 115 990 525 346 59 10,070 8,135 1,710 1,438 31 464 69.1
埼玉県 14,283 27 1,179 60 1,119 407 340 63 12,607 8,613 2,565 2,024 73 1,008 60.3
千葉県 26,368 83 2,133 298 1,835 601 366 206 23,345 19,520 2,565 2,802 81 1,400 74.0
東京都 23,314 87 951 75 876 292 144 129 21,855 13,720 5,754 1,532 580 1,728 58.8

神奈川県 18,099 73 726 97 629 469 282 98 16,733 10,634 4,232 2,026 160 1,047 58.8
新潟県 38,123 96 1,773 205 1,568 1,505 1,060 335 34,414 31,459 2,110 2,190 79 2,285 82.5
富山県 9,498 34 346 69 277 532 434 52 8,534 7,370 1,039 620 0 469 77.6
石川県 5,302 9 350 23 327 263 209 47 4,633 3,804 937 345 11 205 71.7
福井県 5,797 8 388 45 343 310 183 39 5,052 4,271 924 407 51 144 73.7
山梨県 15,174 134 1,604 292 1,312 417 241 154 12,865 12,324 1,277 908 12 653 81.2
長野県 35,314 142 3,277 211 3,066 1,495 1,133 298 30,102 29,286 1,931 2,232 43 1,822 82.9
岐阜県 20,769 34 1,720 153 1,567 724 500 179 18,112 16,619 1,697 1,140 80 1,233 80.0
静岡県 20,416 32 1,323 130 1,193 692 556 145 18,224 16,298 1,805 1,589 35 689 79.8
愛知県 23,184 79 1,836 184 1,652 485 364 107 20,677 16,380 3,312 1,718 303 1,471 70.7
三重県 13,847 63 1,132 197 935 517 392 104 12,031 10,294 1,660 894 59 940 74.3
滋賀県 9,188 20 575 96 479 303 213 55 8,235 6,776 1,263 409 20 720 73.7
京都府 17,838 78 1,457 235 1,222 476 243 169 15,658 13,104 2,352 1,109 123 1,150 73.5
大阪府 10,485 29 685 35 650 243 176 67 9,461 6,318 1,979 608 63 1,517 60.3
兵庫県 43,041 223 3,043 599 2,444 1,076 720 305 38,394 34,270 3,991 2,365 169 2,246 79.6
奈良県 8,545 34 825 113 712 180 104 80 7,426 5,467 1,382 746 31 919 64.0

和歌山県 11,865 28 733 104 629 429 346 75 10,600 6,977 2,682 1,486 4 716 58.8
鳥取県 5,115 19 691 79 612 236 136 38 4,131 3,988 580 231 1 315 78.0
島根県 12,222 33 1,228 87 1,141 758 588 112 10,091 10,181 977 447 3 614 83.3
岡山県 28,607 202 2,582 352 2,230 938 769 258 24,627 23,123 2,512 1,072 35 1,865 80.8
広島県 22,229 79 1,807 151 1,656 822 653 243 19,278 17,004 2,567 1,030 62 1,566 76.5
山口県 13,322 32 1,179 54 1,125 677 525 137 11,297 9,964 2,072 663 11 612 74.8
徳島県 10,880 51 941 72 869 400 271 66 9,422 7,476 1,791 913 6 694 68.7
香川県 7,722 25 625 33 592 378 331 56 6,638 5,184 1,283 613 51 591 67.1
愛媛県 20,451 53 1,880 214 1,666 1,048 792 274 17,196 14,291 2,331 2,250 107 1,472 69.9
高知県 8,257 14 704 9 695 473 294 62 7,004 4,926 2,193 701 7 430 59.7
福岡県 25,143 81 2,292 119 2,173 1,053 797 127 21,590 17,349 3,158 2,254 218 2,164 69.0
佐賀県 19,284 78 1,818 359 1,459 926 703 127 16,335 15,097 1,356 1,635 21 1,175 78.3
長崎県 20,053 25 1,582 70 1,512 749 512 207 17,490 13,773 2,477 2,796 7 1,000 68.7
熊本県 34,369 181 3,352 274 3,078 923 663 245 29,668 24,752 2,315 4,600 201 2,501 72.0
大分県 15,522 72 1,756 311 1,445 633 319 117 12,944 11,559 1,705 1,135 19 1,104 74.5
宮崎県 14,829 20 1,508 42 1,466 1,082 813 107 12,112 10,261 1,721 1,968 9 870 69.2

鹿児島県 15,469 19 1,100 15 1,085 485 375 78 13,787 10,096 2,743 1,382 1 1,247 65.3
沖縄県 1,708 6 571 3 568 112 38 14 1,005 1,336 290 17 5 60 78.2
全国計 859,945 2,784 62,883 6,515 56,368 30,769 21,267 6,129 757,380 623,882 108,207 71,831 2,950 53,075 72.5

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　消防団員の職業構成及び就業形態別の状況（速報値）               　　　　　　　　　　　　（H27.4.1現在） 資料４ 



在勤者 通学者

北海道 76 22

青森県 28 10

岩手県 31 10

宮城県 24 3

秋田県 13 3

山形県 15 9

福島県 20 10

茨城県 38 11

栃木県 20 12

群馬県 35 0

埼玉県 57 23

千葉県 46 24

東京都 52 37

神奈川県 22 9

新潟県 27 14

富山県 15 4

石川県 19 9

福井県 14 5

山梨県 27 8

長野県 50 19

岐阜県 36 11

静岡県 22 11

愛知県 47 14

三重県 19 11

滋賀県 15 5

京都府 20 7

大阪府 24 11

兵庫県 24 8

奈良県 23 8

和歌山県 20 5

鳥取県 12 5

島根県 13 6

岡山県 20 7

広島県 15 8

山口県 12 7

徳島県 20 1

香川県 9 2

愛媛県 15 4

高知県 25 13

福岡県 54 20

佐賀県 15 5

長崎県 13 5

熊本県 38 15

大分県 10 3

宮崎県 25 16

鹿児島県 17 7

沖縄県 26 6

全国計 1,218 463

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　在勤者又は通学者の入団を認めている団体数（速報値）　　　　　　　      （H27.4.1現在）

都道府県
在勤者又は通学者の入団を認めている団体数

資料５ 



都道府県 年額報酬（円）　階級：団員 市区町村数

0 1

1～9,999 0

0 0

1～9,999 1

0 3

1～9,999 7

0 0

1～9,999 3

0 1

1～9,999 0

0 0

1～9,999 11

0 0

1～9,999 1

0 0

1～9,999 1

0 0

1～9,999 2

0 0

1～9,999 6

0 1

1～9,999 0

0 0

1～9,999 3

0 6

1～9,999 35

　※　無報酬団体については、平成27年度に解消される見込み

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

徳島県

高知県

佐賀県

計

　　　　　　　　　　　　　　　  年額報酬の状況（10,000円未満）（速報値）　（H27.4.1現在）

宮城県

群馬県

山梨県

長野県

資料６ 



都道府県 市区町村数 年額報酬が増えた市区町村数 年額報酬が減った市区町村数

北海道 179 6 0
青森県 40 6 0
岩手県 33 1 0
宮城県 35 5 0
秋田県 25 1 0
山形県 35 5 1
福島県 59 2 1
茨城県 44 6 0
栃木県 25 1 1
群馬県 35 2 0
埼玉県 63 11 0
千葉県 54 20 0
東京都 62 2 0

神奈川県 33 4 0
新潟県 30 6 0
富山県 15 2 0
石川県 19 3 0
福井県 17 1 1
山梨県 27 4 0
長野県 77 11 1
岐阜県 42 4 1
静岡県 35 3 0
愛知県 54 5 0
三重県 29 2 1
滋賀県 19 1 0
京都府 26 5 0
大阪府 43 3 0
兵庫県 41 6 0
奈良県 39 3 0

和歌山県 30 2 0
鳥取県 19 0 0
島根県 19 1 0
岡山県 27 2 0
広島県 23 1 0
山口県 19 5 0
徳島県 24 3 0
香川県 17 2 0
愛媛県 20 5 0
高知県 34 2 7
福岡県 60 5 2
佐賀県 20 2 0
長崎県 21 0 0
熊本県 45 1 1
大分県 18 3 0
宮崎県 26 2 0

鹿児島県 43 0 1
沖縄県 41 5 0
全国計 1741 172 18

平成26年度と比較して年額報酬が増加又は減少している市区町村数（速報値）（H27.4.1現在）　　　資料７ 
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